
Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2018 - Condado – PB, em 21 de Maio de 2018 - Edição Extraordinária nº. 017 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº. 035/2018 DE 21 DE MAIO DE 2018. 

 
 

SÚMULA: Nomeia os membros da Comissão de 
Processo Seletivo para Assistente de 

Alfabetização voluntário, de Professor 

Alfabetizador para o ano de 2018 e dá outras 
providências. 

 

 
 CAIO RODRIGO BEZERRA PAIXÃO, Prefeito Municipal de Condado, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e,  

 
CONSIDERANDO a necessidade de oferecimento de vagas para Assistentes 

voluntários de Alfabetização do Programa Mais Alfabetização do MEC;  

 

CONSIDERANDO que esse Programa do MEC, visa auxiliar o aluno na 

melhoria de sua aprendizagem em leitura, escrita e matemática; 

 
 CONSIDERANDO o princípio constitucional da impessoalidade, que rege 

toda a atividade da Administração Pública, conforme art. 37, caput, da 

Constituição Federal;  
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear os membros da Comissão do 1º Processo Seletivo 

de Assistentes de alfabetização voluntários de Professores Alfabetizadores 

para o ano de 2018, a fim de que deem andamento em atos necessários à 
realização de seleção de Assistentes de alfabetização, através de processo 

seletivo de provas de títulos, para classificação e obtenção de cadastro de 

reserva de voluntários que se amoldem às regras do instrumento de seleção. 
 

§ 1º A Comissão terá como integrantes as servidoras MARIA 

ASSUNÇÃO DE ARAUJO SILVA NOBREGA (pedagoga), ADRIANA 
MARIA ALBUQUERQUE FERNANDES (pedagoga) e os servidores JOSÉ 

ROBERTO FERNANDES FERREIRA (pedagogo) ALAN DEL CARLOS 

GOMES CHAVES (Mestre em Sistema Agroindustrial). 
 

§ 2º A Comissão terá como Presidente o servidor ALAN DEL 

CARLOS GOMES CHAVES, que deverá dar cumprimento à instauração 
dos procedimentos necessários à elaboração e finalização do Processo 

Seletivo, bem como a decisão final sobre casos omissos no decorrer do 

processo.  
 

§ 3º A Comissão deverá apresentar o Processo Seletivo findo e 

homologado pelo Prefeito Municipal à Secretaria Municipal de Educação, 
tornar-se-á responsável pela convocação dos voluntários para o cargo de 

Assistente de Alfabetização, respeitadas integralmente as disposições do 

Edital, de acordo com as vagas disponibilizadas.  
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Condado – Paraíba, 21 de maio de 2018. 

 

 

 

 

 

 
 

 
CAIO RODRIGO BEZERRA PAIXÃO 
Prefeito Constitucional 
 
VALDEMILSON PEREIRA DOS SANTOS 
Vice-Prefeito 
 
JULIANA MOURA P. DO NASCIMENTO 
Chefe de Gabinete 
 
EVERCTON HYAGO FERNANDES COSTA 
Assessor de Comunicação 
 
FRANÇUI RAMALHO DA SILVA FILHO 
Secretário de Administração e Planejamento 
 
ROBERTA WALERIA R. FORMIGA PAIXÃO 
Secretária de Finanças 
 
JOSE ZEZITO DOS SANTOS 
Sec. de Obras Públicas e Serviços Urbanos 
 
XIRLENE JUVINO DE SOUZA 
Secretária de Saúde 
 
MARCILIO JORGE BATISTA DE LACERDA 
Sec. de Agricultura e Meio Ambiente 
 
VANDERLUCIA VIERA DA SILVA 
Sec. de Ação e Promoção Social 
 
ALBERTO DE ALBUQUERQUE FERNANDES 
Secretário de Educação 
 
FRANCISCO GOMES 
Secretário de Esporte, Turismo e Lazer 
 

 
 

E X P E D I E N T E 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 


